
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업정책과

정책: 농업구조개선 및 농가소득증대

단위: 농촌정착 기반확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 농업정책과

농업정책과 26,862,703 25,586,141 1,276,562

국 2,258,185 1,538,070 720,115

기 10,121,174 10,128,193 △7,019

도 3,709,615 3,858,937 △149,322

군 10,773,729 10,060,941 712,788

농업구조개선 및 농가소득증대 26,328,458 25,433,509 894,949

국 2,258,185 1,538,070 720,115

기 10,121,174 10,128,193 △7,019

도 3,709,615 3,858,937 △149,322

군 10,239,484 9,908,309 331,175

농촌정착 기반확충 2,212,705 2,045,932 166,773

국 298,779 204,658 94,121

기 332,270 332,269 1

도 305,976 295,581 10,395

군 1,275,680 1,213,424 62,256

농업경영컨설팅 지원(컨설팅지원) 40,000 30,000 10,000

국 24,000 18,000 6,000

도 4,800 3,600 1,200

군 11,200 8,400 2,800

402 민간자본이전 40,000 30,000 10,000

국 24,000 18,000 6,000

도 4,800 3,600 1,200

군 11,200 8,400 2,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 30,000 10,000

○농업경영체 경영컨설팅 지원(개인)

40,000 30,000 10,00010,000,000원*8명*50/100

국 24,000 18,000 6,000

도 4,800 3,600 1,200

군 11,200 8,400 2,800

청년농업인 영농정착 지원사업 431,732 315,959 115,773

국 271,079 185,958 85,121

도 48,196 39,001 9,195

군 112,457 91,000 21,457

201 일반운영비 9,787 7,787 2,000

국 4,894 3,894 1,000

도 1,468 1,168 300

군 3,425 2,725 700

01 사무관리비 9,787 7,787 2,000

○청년농업인 영농정착 지원 9,787 7,787 2,0009,787,000원

국 4,894 3,894 1,000

도 1,468 1,168 300

군 3,425 2,725 700

307 민간이전 419,945 306,172 113,773

국 265,185 181,064 84,121

도 46,428 37,533 8,895

군 108,332 87,575 20,757

02 민간경상사업보조 419,945 306,172 113,773

○청년농업인 영농정착 지원 378,836 258,663 120,173378,836,000원



부서: 농업정책과

정책: 농업구조개선 및 농가소득증대

단위: 농촌정착 기반확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 265,185 181,064 84,121

도 34,095 23,280 10,815

군 79,556 54,319 25,237

○전북형 청년창업농 영농정착지원

25,600 32,000 △6,4006,400,000원*4명

도 7,680 9,600 △1,920

군 17,920 22,400 △4,480

청년 농업인 영농정착지원사업(자체사업) 57,000 39,000 18,000

307 민간이전 57,000 39,000 18,000

02 민간경상사업보조 57,000 39,000 18,000

○청년농업인 영농정착 지원

57,000 39,000 18,000500,000원*6개월*19명

코로나 극복 영농지원 3,000 0 3,000

국 3,000 0 3,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

국 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○영농지원 바우처 운영비 3,000 0 3,0003,000,000원

국 3,000 0 3,000

여성농업인 농작업 편의장비 지원 63,200 43,200 20,000

도 6,960 6,960 0

군 56,240 36,240 20,000

402 민간자본이전 63,200 43,200 20,000

도 6,960 6,960 0

군 56,240 36,240 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 63,200 43,200 20,000

○여성농업인 농작업 편의장비 지원(군비추가 4

0,000천원) 63,200 43,200 20,000500,000원*158대*80/100

도 6,960 6,960 0

군 56,240 36,240 20,000

농지이용실태조사 지원 127,670 127,670 0

기 87,270 87,269 1

군 40,400 40,401 △1

101 인건비 110,270 110,270 0

기 77,190 77,189 1

군 33,080 33,081 △1

04 기간제근로자등보수 110,270 110,270 0

○농지이용관리지원사업 인건비 지원

87,170 87,170 079,245원*100일*11개읍면

기 61,020 61,019 1

군 26,150 26,151 △1

친환경농업 육성 5,701,678 5,860,904 △159,226

국 626,920 815,944 △189,024

기 136,749 136,749 0

도 1,785,446 1,779,693 5,753

군 3,152,563 3,128,518 24,045



부서: 농업정책과

정책: 농업구조개선 및 농가소득증대

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

유기질비료 지원 1,098,126 1,261,107 △162,981

국 610,000 794,000 △184,000

군 488,126 467,107 21,019

307 민간이전 1,098,126 1,261,107 △162,981

국 610,000 794,000 △184,000

군 488,126 467,107 21,019

02 민간경상사업보조 1,098,126 1,261,107 △162,981

○유기질비료지원 1,098,126 1,261,107 △162,98181,645원*13,450톤

국 610,000 794,000 △184,000

군 488,126 467,107 21,019

유기농업자재 지원 10,619 27,500 △16,881

국 4,248 11,000 △6,752

군 6,371 16,500 △10,129

307 민간이전 10,619 27,500 △16,881

국 4,248 11,000 △6,752

군 6,371 16,500 △10,129

02 민간경상사업보조 10,619 27,500 △16,881

○유기농업자재지원

10,619 27,500 △16,881282,910원*75.069ha*50/100

국 4,248 11,000 △6,752

군 6,371 16,500 △10,129

전북 농업·농촌 공익적 가치 지원 사업(농민 공익수

당)

3,099,765 3,098,965 800

도 1,239,906 1,239,586 320

군 1,859,859 1,859,379 480

201 일반운영비 6,577 5,777 800

도 2,631 2,311 320

군 3,946 3,466 480

02 공공운영비 800 0 800

○농민 공익수당 전산시스템 유지보수

800 0 800100,000원*8월

도 320 0 320

군 480 0 480

환경친화형 농자재 지원사업 46,380 30,000 16,380

도 13,914 9,000 4,914

군 32,466 21,000 11,466

402 민간자본이전 46,380 30,000 16,380

도 13,914 9,000 4,914

군 32,466 21,000 11,466

02 민간자본사업보조(이전재원) 46,380 30,000 16,380

○환경친화형 농자재 지원

46,380 30,000 16,3801,950,000원*39.641ha*60/100

도 13,914 9,000 4,914

군 32,466 21,000 11,466

임산부 친환경농산물 꾸러미 지원 25,344 21,888 3,456

국 12,672 10,944 1,728

도 3,802 3,283 519



부서: 농업정책과

정책: 농업구조개선 및 농가소득증대

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 8,870 7,661 1,209

307 민간이전 25,344 21,888 3,456

국 12,672 10,944 1,728

도 3,802 3,283 519

군 8,870 7,661 1,209

02 민간경상사업보조 25,344 21,888 3,456

○임산부 친환경농산물 꾸러미 지원사업

25,344 21,888 3,456480,000원*66명*80/100

국 12,672 10,944 1,728

도 3,802 3,283 519

군 8,870 7,661 1,209

고품질 쌀생산기반조성 13,991,290 13,312,762 678,528

국 982,864 302,590 680,274

기 9,462,006 9,460,742 1,264

도 280,521 292,026 △11,505

군 3,265,899 3,257,404 8,495

곡물건조기 및 비가림시설 지원사업 20,000 0 20,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 0 20,000

○곡물건조기 및 비가림 시설 지원사업

20,000 0 20,00050,000,000원*1식*40/100

토양개량제 지원 240,540 307,976 △67,436

국 169,164 213,590 △44,426

도 35,688 47,193 △11,505

군 35,688 47,193 △11,505

307 민간이전 240,540 307,976 △67,436

국 169,164 213,590 △44,426

도 35,688 47,193 △11,505

군 35,688 47,193 △11,505

02 민간경상사업보조 240,540 307,976 △67,436

○토양개량제 지원사업 240,540 307,976 △67,436148,234원*1,622.7톤

국 169,164 213,590 △44,426

도 35,688 47,193 △11,505

군 35,688 47,193 △11,505

기본형 공익 직접지불제 행정비 54,006 52,742 1,264

기 54,006 52,742 1,264

101 인건비 31,924 30,660 1,264

기 31,924 30,660 1,264

04 기간제근로자등보수 31,924 30,660 1,264

○기본형 공익 직접지불제(행정비)

31,924 30,660 1,26431,924,000원*1식

기 31,924 30,660 1,264

소규모 농가 한시 경영지원 바우처 724,700 0 724,700

국 724,700 0 724,700

201 일반운영비 47,300 0 47,300

국 47,300 0 47,300



부서: 농업정책과

정책: 농업구조개선 및 농가소득증대

단위: 고품질 쌀생산기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 47,300 0 47,300

○소규모 농가 한시 경영지원 바우처 지원

47,300 0 47,30047,300,000원*1식

국 47,300 0 47,300

301 일반보전금 677,400 0 677,400

국 677,400 0 677,400

12 기타보상금 677,400 0 677,400

○소규모 농가 한시 경영지원 바우처 지원

677,400 0 677,400300,000원*2,258명

국 677,400 0 677,400

쌀경쟁력제고사업 799,215 799,215 0

도 164,300 164,300 0

군 634,915 634,915 0

301 일반보전금 96,180 98,100 △1,920

도 48,090 49,050 △960

군 48,090 49,050 △960

12 기타보상금 96,180 98,100 △1,920

○볏짚환원사업 96,180 98,100 △1,920200,000원*480.9ha

도 48,090 49,050 △960

군 48,090 49,050 △960

402 민간자본이전 703,035 701,115 1,920

도 116,210 115,250 960

군 586,825 585,865 960

02 민간자본사업보조(이전재원) 703,035 701,115 1,920

○곡물건조기 27,000 18,000 9,00015,000,000원*3대*60/100

도 13,500 9,000 4,500

군 13,500 9,000 4,500

○곡물건조기 집진장치

10,560 2,640 7,9202,200,000원*8대*60/100

도 5,280 1,320 3,960

군 5,280 1,320 3,960

○공동육묘장 시설개보수

90,000 105,000 △15,00050,000,000원*3개소*60/100

도 45,000 52,500 △7,500

군 45,000 52,500 △7,500

지역특화작목 육성 및 시설지원 2,580,938 2,518,064 62,874

국 69,603 72,859 △3,256

기 190,149 198,433 △8,284

도 922,670 926,635 △3,965

군 1,398,516 1,320,137 78,379

특화품목 육성 지원사업 22,500 0 22,500

402 민간자본이전 22,500 0 22,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 22,500 0 22,500

○특화품목(깻잎) 육성 지원사업

22,500 0 22,5003,000,000원*12.5개소*60/100

농산물 저온저장고 지원 166,530 140,130 26,400



부서: 농업정책과

정책: 농업구조개선 및 농가소득증대

단위: 지역특화작목 육성 및 시설지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 166,530 140,130 26,400

01 민간자본사업보조(자체재원) 166,530 140,130 26,400

○농산물 저온저장고 지원 166,530 140,130 26,400

― 소형 146,400 120,000 26,4006,000,000원*61동*40/100

사과반사필름지원 10,532 0 10,532

402 민간자본이전 10,532 0 10,532

01 민간자본사업보조(자체재원) 10,532 0 10,532

○사과 반사필름 지원사업

10,532 0 10,532968,000원*27.2ha*40/100

원예관정지원 53,200 42,000 11,200

402 민간자본이전 53,200 42,000 11,200

01 민간자본사업보조(자체재원) 53,200 42,000 11,200

○원예관정지원 53,200 42,000 11,2007,000,000원*19공*40/100

노후하우스 비닐교체지원 97,500 62,500 35,000

402 민간자본이전 97,500 62,500 35,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 97,500 62,500 35,000

○노후하우스 비닐교체지원

97,500 62,500 35,0005,000원*39,000㎡*50/100

시설원예 현대화 지원 186,378 207,075 △20,697

기 74,551 82,835 △8,284

도 33,548 37,272 △3,724

군 78,279 86,968 △8,689

402 민간자본이전 186,378 207,075 △20,697

기 74,551 82,835 △8,284

도 33,548 37,272 △3,724

군 78,279 86,968 △8,689

02 민간자본사업보조(이전재원) 186,378 207,075 △20,697

○시설원예 현대화 지원사업

186,378 207,075 △20,69737,275,600원*10개소*50/100

기 74,551 82,835 △8,284

도 33,548 37,272 △3,724

군 78,279 86,968 △8,689

농업분야 에너지절감시설 지원 154,698 162,838 △8,140

국 61,879 65,135 △3,256

도 27,846 29,311 △1,465

군 64,973 68,392 △3,419

402 민간자본이전 154,698 162,838 △8,140

국 61,879 65,135 △3,256

도 27,846 29,311 △1,465

군 64,973 68,392 △3,419

02 민간자본사업보조(이전재원) 154,698 162,838 △8,140

○시설원예 에너지이용 효율화 지원사업

154,698 162,838 △8,14013,000원*23,799.6㎡*50/100

국 61,879 65,135 △3,256



부서: 농업정책과

정책: 농업구조개선 및 농가소득증대

단위: 지역특화작목 육성 및 시설지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 27,846 29,311 △1,465

군 64,973 68,392 △3,419

농산물생산유통조절지원사업(채소류생산안정제) 51,279 47,200 4,079

도 15,424 14,200 1,224

군 35,855 33,000 2,855

307 민간이전 51,279 47,200 4,079

도 15,424 14,200 1,224

군 35,855 33,000 2,855

02 민간경상사업보조 51,279 47,200 4,079

○채소류생산안정제 지원사업(고추)

51,279 47,200 4,07951,279,000원*1식

도 15,424 14,200 1,224

군 35,855 33,000 2,855

논미나리 재배육성 지원사업 0 48,000 △48,000

402 민간자본이전 0 48,000 △48,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 0 48,000 △48,000

○논미나리 재배육성 지원사업 0 48,000 △48,0000원

특화품목 연작피해 방지 객토지원 80,000 50,000 30,000

402 민간자본이전 80,000 50,000 30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 80,000 50,000 30,000

○특화품목 연작피해 방지 객토 지원

80,000 50,000 30,00010,200,000원*15.6862ha*50/100

농업경쟁력 강화 675,180 529,180 146,000

국 236,560 98,560 138,000

도 30,768 180,768 △150,000

군 407,852 249,852 158,000

중소형농기계 지원 120,000 100,000 20,000

402 민간자본이전 120,000 100,000 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 120,000 100,000 20,000

○중소형농기계 지원

120,000 100,000 20,0002,500,000원*120대*40/100

노후경유 농업기계 조기폐차 지원사업 276,000 0 276,000

국 138,000 0 138,000

군 138,000 0 138,000

402 민간자본이전 276,000 0 276,000

국 138,000 0 138,000

군 138,000 0 138,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 276,000 0 276,000

○노후경유 농업기계 조기폐차 지원

276,000 0 276,000276,000,000원*1식

국 138,000 0 138,000

군 138,000 0 138,000

지역형 인력지원센터 지원 30,000 0 30,000

301 일반보전금 30,000 0 30,000



부서: 농업정책과

정책: 농업구조개선 및 농가소득증대

단위: 농업경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

12 기타보상금 30,000 0 30,000

○지역형 인력지원센터 운영 지원

30,000 0 30,00030,000원*1,000명

밭식량작물 경쟁력 제고사업 0 180,000 △180,000

도 0 150,000 △150,000

군 0 30,000 △30,000

402 민간자본이전 0 180,000 △180,000

도 0 150,000 △150,000

군 0 30,000 △30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 180,000 △180,000

○밭식량작물 경쟁력 제고사업 0 180,000 △180,0000원

도 0 150,000 △150,000

군 0 30,000 △30,000

행정운영경비(농업정책과) 163,820 152,632 11,188

인력운영비(농업정책과) 99,702 96,012 3,690

인력운영비(농업정책과) 99,702 96,012 3,690

101 인건비 99,702 96,012 3,690

03 무기계약근로자보수 8,986 5,296 3,690

○공무직(일반사무보조원) 수당 1,267 5,296 △4,029

― 시간외수당(18호봉)

831 3,322 △2,491

― 휴일근무수당(18호봉) 0 148 △148

― 시간외수당(3호봉)

436 1,742 △1,306

― 휴일근무수당(3호봉) 0 84 △84

○공무직(일반사무보조원) 수당 7,719 0 7,719

― 시간외수당(16호봉)

2,551 0 2,551

― 휴일근무수당(16호봉) 152 0 152

― 시간외수당(11호봉)

2,425 0 2,425

― 휴일근무수당(11호봉) 144 0 144

― 시간외수당(6호봉)

2,310 0 2,310

― 휴일근무수당(6호봉) 137 0 137

18,452원*1명*15시간*3월

0원

16,125원*1명*9시간*3월

0원

18,891원*1명*15시간*9월

151,128원*1명

17,958원*1명*15시간*9월

143,664원*1명

17,111원*1명*15시간*9월

136,884원*1명

기본경비(농업정책과) 64,118 56,620 7,498

기본경비(농업정책과) 41,454 36,956 4,498

201 일반운영비 33,164 31,016 2,148

01 사무관리비 29,256 27,108 2,148

○기타운영비(조직개편으로 인한 부족분)

2,148 0 2,1482,148,000원

202 여비 4,690 3,420 1,270

01 국내여비 4,690 3,420 1,270



부서: 농업정책과

정책: 행정운영경비(농업정책과)

단위: 기본경비(농업정책과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○농업정책과 업무추진(조직개편으로 인한 부족

분) 1,270 0 1,2701,270,000원

203 업무추진비 3,600 2,520 1,080

04 부서운영업무추진비 3,600 2,520 1,080

○부서운영업무추진비(조직개편으로 인한 부족

분) 1,080 0 1,0801,080,000원

기본경비(농촌경제국) 22,664 19,664 3,000

201 일반운영비 6,564 3,564 3,000

01 사무관리비 6,564 3,564 3,000

○기타운영비(조직개편으로 인한 부족분)

3,000 0 3,0003,000,000원

재무활동(농업정책과) 370,425 0 370,425

보전지출 370,425 0 370,425

보전지출 370,425 0 370,425

802 반환금기타 370,425 0 370,425

01 국고보조금반환금 175,412 0 175,412

○청년농업인 영농정착 지원 3,435 0 3,435

○농지이용 실태조사 지원 3,060 0 3,060

○농촌관광주체 육성 지원 115 0 115

○농지정보 관리체계 개선 222 0 222

○유기농업자재 지원 1,342 0 1,342

○유기농업자재 지원(이자) 8 0 8

○논타작물 재배 지원 14,328 0 14,328

○친환경농업 직접직불제 2 0 2

○유기질비료 지원 10,700 0 10,700

○토양개량제 공동살포 지원 6,079 0 6,079

○토양개량제 지원 1 0 1

○정부양곡관리비(지자체) 지원 1,039 0 1,039

○농업분야 에너지절감시설 지원 11,092 0 11,092

○시설원예 현대화 지원 3,107 0 3,107

○고추비가림 재배시설 지원 301 0 301

○특용작물(버섯) 생산시설현대화 지원

40,000 0 40,000

○원예분야 ICT융복합 지원 1,220 0 1,220

○농기계 등화장치 부착 지원 400 0 400

○과수고품질 시설현대화 지원 40,304 0 40,304

○초등돌봄 간식 지원 105 0 105

○유해 야생동물 포획시설 지원 240 0 240

○밭농업(논이모작) 직불금 976 0 976

○기본형 공익직불제 28,323 0 28,323

○기본형 공익직불제 행정비 9,013 0 9,013

3,435,000원

3,059,960원

115,000원

221,860원

1,341,950원

7,350원

14,328,000원

1,490원

10,699,320원

6,078,800원

10원

1,039,000원

11,091,890원

3,106,710원

300,870원

40,000,000원

1,220,000원

400,000원

40,303,860원

104,020원

240,000원

975,430원

28,322,990원

9,012,040원



부서: 농업정책과

정책: 재무활동(농업정책과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 시ㆍ도비보조금반환금 195,013 0 195,013

○농업인자녀 학자금 지원 807 0 807

○여성농업인 농작업 편의장비 지원 170 0 170

○농번기 공동급식 지원사업 18,110 0 18,110

○농업인안전보험 농가부담금 지원 1 0 1

○농기계종합보험 지원 4 0 4

○영농도우미 농가부담금 지원 826 0 826

○출산여성농가도우미 지원 7,035 0 7,035

○청년농업인 영농정착 지원 2,380 0 2,380

○논타작물 재배 지원 1,075 0 1,075

○친환경농산물 인증비용 지원 310 0 310

○친환경유기농업 육성지원사업(직불도비)

3,576 0 3,576

○환경친화형 농자재 지원 4,155 0 4,155

○환경친화형 농자재 지원(이자) 19 0 19

○친환경농산물 품목다양화 육성 지원

1,849 0 1,849

○친환경농산물 품목다양화 육성 지원(이자)

173 0 173

○쌀경쟁력 제고사업 5,233 0 5,233

○토양개량제 공동살포 지원 3,040 0 3,040

○토양개량제 지원 1 0 1

○농업분야 에너지절감시설 지원 5,001 0 5,001

○시설원예현대화 지원 3,194 0 3,194

○고추비가림재배시설 지원 136 0 136

○특용작물(버섯) 생산시설현대화 지원

60,000 0 60,000

○원예분야 ICT융복합 지원 366 0 366

○시설하우스 온풍난방기 지원 678 0 678

○원예작물 생산성 향상 지원 474 0 474

○청년희망 스마트팜 확산 지원 4,769 0 4,769

○농산물생산유통조절 지원(채소류생산안정제)

13,882 0 13,882

○농기계 등화장치 부착 지원 180 0 180

○과수고품질시설현대화 지원 18,138 0 18,138

○초등돌봄 과일간식 지원 31 0 31

○유해 야생동물 포획시설 지원 72 0 72

○밭농업직불금 915 0 915

○밭농업직불금(지방비) 7,451 0 7,451

○쌀소득보전직불제(도비-고정) 3,431 0 3,431

○농업농촌 공익적 가치 지원(농민 공익수당)

12,025 0 12,025

○농촌인력지원센터 운영 지원 15,506 0 15,506

807,000원

169,440원

18,109,130원

620원

3,980원

825,300원

7,035,000원

2,379,500원

1,074,600원

309,260원

3,575,400원

4,154,290원

18,700원

1,848,100원

172,150원

5,232,320원

3,040,000원

780원

5,000,260원

3,193,490원

135,980원

60,000,000원

366,000원

677,200원

473,040원

4,768,950원

13,882,000원

180,000원

18,137,120원

31,000원

72,000원

915,000원

7,450,590원

3,430,010원

12,024,670원

15,505,870원


